
ОБЗОР №82 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за апрель 2016 года 
 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 01.05.2016 N 130-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ПЕРВУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Скорректирован порядок электронного документооборота между 

налогоплательщиками и налоговыми органами.  

В новой реакции п.2 ст.11.2 НК РФ установлено, что личный кабинет 

налогоплательщика используется налогоплательщиками - физическими 

лицами для получения от налогового органа документов и передачи в 

налоговый орган документов (информации), сведений в электронной форме с 

учетом особенностей, предусмотренных настоящим пунктом. 

Порядок получения налогоплательщиками - физическими лицами 

доступа к личному кабинету налогоплательщика определяется федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 

Налогоплательщики - физические лица, получившие доступ к личному 

кабинету налогоплательщика, получают от налогового органа в 

электронной форме через личный кабинет налогоплательщика документы, 

используемые налоговыми органами при реализации своих полномочий в 

отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах. 

Документы, используемые налоговыми органами при реализации своих 

полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и 

сборах, налогоплательщикам - физическим лицам, получившим доступ к 

личному кабинету налогоплательщика, на бумажном носителе по почте не 

направляются. 

Для получения документов, используемых налоговыми органами при 

реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах, на бумажном носителе 

налогоплательщики - физические лица, получившие доступ к личному 

кабинету налогоплательщика, направляют в любой налоговый орган по 

своему выбору уведомление о необходимости получения документов на 

бумажном носителе. 

При передаче налогоплательщиками - физическими лицами в налоговый 

орган через личный кабинет налогоплательщика документов в электронной 

форме документы, подписанные усиленной неквалифицированной 

электронной подписью, сформированной в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной 



подписи», признаются электронными документами, равнозначными 

документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной 

подписью налогоплательщика. 

Данные положения не распространяются на индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся 

в установленном законодательством РФ порядке частной практикой, в части 

передачи в налоговые органы документов (информации), сведений, 

связанных с осуществлением ими указанной деятельности. 

1.2. ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 07.04.2016 N 218/ПР 

"О ПОКАЗАТЕЛЯХ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО 

КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА II КВАРТАЛ 2016 

ГОДА" 

На II квартал 2016 года определена средняя рыночная стоимость 1 

кв. метра площади жилого помещения по субъектам РФ 
Утвержденные показатели средней рыночной стоимости 1 кв. метра 

площади жилья применяются федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов РФ для расчета размеров 

социальных выплат для всех категорий граждан, которым указанные 

социальные выплаты предоставляются на приобретение жилых помещений 

за счет средств федерального бюджета. 

Так, в частности, показатель средней рыночной стоимости 1 кв. метра 

общей площади жилого помещения по Самарской области с I кварталом 

2016 года увеличился на 137 руб. (с 34146 руб. до 34283 руб.) 

1.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 23.04.2016 N 340 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17 МАРТА 2014 Г. N 193" 

С 5 мая введен новый метод внутреннего финансового контроля - 

смежный контроль 
Скорректированы Правила осуществления главными распорядителями 

(распорядителями) средств федерального бюджета (бюджета 

государственного внебюджетного фонда РФ), главными администраторами 

(администраторами) доходов федерального бюджета (бюджета 

государственного внебюджетного фонда РФ), главными администраторами 

(администраторами) источников финансирования дефицита федерального 

бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда РФ) внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита. 

Новый метод внутреннего финансового контроля - смежный контроль  

применяет руководитель подразделения главного администратора, 

администратора бюджетных средств (иное уполномоченное лицо). Смежный 

контроль заключается в согласовании операций, которые проводят 

должностные лица других структурных подразделений. 
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Федеральным органам исполнительной власти поручено в 3-месячный 

срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие сданными 

изменениями. 

1.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 04.04.2016 N 265 

"О ПРЕДЕЛЬНЫХ ЗНАЧЕНИЯХ ДОХОДА, ПОЛУЧЕННОГО ОТ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ДЛЯ КАЖДОЙ КАТЕГОРИИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА" 

Вступает в силу с 1 августа 2016 года 

Соответствие предельным значениям дохода для отнесения к 

субъектам малого и среднего предпринимательства будет определяться 

не по величине выручки, а на основе дохода от осуществления 

предпринимательской деятельности 

Изменениями, внесенными в Федеральный закон «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в РФ», осуществлен переход к 

использованию показателя дохода, полученного в рамках осуществления 

предпринимательской деятельности, вместо выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) при отнесении хозяйствующих субъектов к субъектам малого 

и среднего предпринимательства. 

В соответствие с положениями Закона принято Постановление 

Правительства РФ, устанавливающее предельные значения для отнесения 

хозяйствующих субъектов к категории субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Доход определяется за предшествующий календарный год в 

соответствии с законодательством о налогах и сборах, суммарно по всем 

видам деятельности, по всем налоговым режимам. 

При этом сами предельные значения оставлены на прежнем уровне: 

микропредприятия - 120 млн. рублей, малые предприятия - 800 млн. рублей, 

средние предприятия - 2 млрд. рублей. 
Признано утратившим силу Постановление Правительства РФ от 13.07.2015 

№702 «О предельных значениях выручки от реализации товаров (работ, услуг) для 

каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства». 
   

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.04.2016 N 38-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2017 И 2018 ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 29.03.2016 

Доходы областного бюджета на 2016 год увеличены на 1062478 тыс.руб. 

(с 129459594 тыс.руб. до 130522072 тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2016 год увеличены на 1062478 

тыс.руб. (с  135045711 тыс.руб. до 136108189 тыс.руб.).  
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Дефицит областного бюджета на 2016 год не изменился и составляет 

5586117 тыс.руб. 

Объем безвозмездных поступлений в доход областного бюджета в 2016 

году увеличен на 1062478  тыс.руб. (с 11526670 тыс.руб. до 12589148 

тыс.руб.). 

Внесены изменения в распределение субвенций местным бюджетам из 

областного бюджета. В отношении городского округа Самара на 2016 год 

распределены субвенций по следующим направлениям: 
 16902 тыс.руб. – субвенции по обеспечению жилыми помещениями 

граждан, проработавших в тылу в период ВОВ; 

 36878 тыс.руб. –субвенции на обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995  №5-ФЗ «О 

ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2008 №714 

«Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941 - 1945 годов»; 

 36263 тыс.руб. - субвенции на осуществление полномочий по обеспечению 

жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными 

законами от 12.01.1995  №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ 

года «О социальной защите инвалидов в РФ»; 

 144233 тыс.руб. – субвенции по обеспечению предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений; 

 7860 тыс.руб. - субвенции на осуществление полномочий по обеспечению 

жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к 

ним лиц. 

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.04.2016 N 205 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ 

ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА I 

КВАРТАЛ 2016 ГОДА В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО 

ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ" 

Установлена величина прожиточного минимума в Самарской 

области за I квартал 2016 года в расчете на душу населения в размере 9547 

руб.  (на 674 руб. или 7,6% выше, чем в IV квартале 2015 года), в том числе:  

для трудоспособного населения – 10486 руб. (на 809 руб. или 8,4% выше, 

чем в IV квартале 2015 года); 

для пенсионеров – 7560 руб. (на 599 руб. или 8,6% выше, чем в IV 

квартале); 

для детей – 9491 руб. (на 927 руб. или 10,8% выше, чем в IV квартале 

2015). 
Прожиточный минимум представляет собой стоимостную оценку 

потребительской корзины (минимального набора продуктов питания и 

непродовольственных товаров и услуг, необходимых для сохранения здоровья 

человека и обеспечения его жизнедеятельности), а также обязательных платежей и 

сборов. 

Прожиточный минимум в субъектах РФ предназначается для оценки уровня 

жизни населения соответствующего субъекта РФ при разработке и реализации 



региональных социальных программ; оказания необходимой государственной 

социальной помощи малоимущим гражданам; формирования бюджетов субъектов 

РФ. 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.04.2016 N 175 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.05.2013 N 228 "О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОПЛАТЕ СТОИМОСТИ НАБОРА 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ОРГАНИЗОВАННЫХ 

ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ 

ДЕТЕЙ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ 

ВЫПОЛНЕНИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ В 

КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ" 

Утверждено распределение на 2016 год субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований по оплате стоимости 

набора продуктов питания для детей в организованных органами 

местного самоуправления оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей в каникулярное время.  

Городскому округу Самара на данные цели на 2016 год распределены 

субсидии в сумме 20111,198 тыс.руб. (Расчетный уровень софинансирования 

из областного бюджета - 81,258%). 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

18.04.2016 N 178 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.02.2015 N 56 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ И 

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" ДО 2025 ГОДА" 

Внесены изменения в распределение субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам на проектирование, реконструкцию и строительство 

зданий в целях создания дополнительных мест в образовательных 

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, в рамках реализации подпрограммы «Развитие 

сети дошкольных образовательных учреждений Самарской области в 2015 

году» государственной программы Самарской области «Строительство, 

реконструкция и капитальный ремонт образовательных учреждений 

Самарской области» до 2020 года, в т.ч. предусмотрено предоставление 

субсидий г.о.Самара в 2016 году: 



15442,148 тыс.руб.  – неиспользованный остаток средств федерального 

бюджета по объекту МДОУ №325, поселок Мехзавод, квартал 10, дом 21А в 

Красноглинском районе. 
2958,709 тыс.руб. – неиспользованный остаток средств федерального 

бюджета по объекту здание по адресу: Молодежный переулок, д.19А в 

Куйбышевском районе. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

27.04.2016 N 196 "О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

24.04.2015 N 215 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2015 - 2017 ГОДАХ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ, ВНЕДРЕНИЮ 

И ТЕХНИЧЕСКОМУ СОПРОВОЖДЕНИЮ 

АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ДВИЖЕНИЕМ 

(АСУД)" 

Признано утратившим силу Постановление Правительства Самарской 

области от 24.04.2015 №215 «Об утверждении Порядка предоставления в 

2015 - 2017 годах из областного бюджета бюджетам городских округов 

Самарской области субсидий в целях софинансирования расходных 

обязательств по приобретению, внедрению и техническому сопровождению 

автоматизированной системы управления движением (АСУД)». 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

13.04.2016 N 170 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 610 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ КАДАСТРОВОЙ 

СТОИМОСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОСТАВЕ ЗЕМЕЛЬ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Вступил в силу с 14.04.2016г. 

Изменена кадастровая стоимость ряда земельных участков в 

муниципальных районах Самарской области и в городских округах, в 

т.ч. по 42 земельным участкам в городском округе Самара: 

 снижена кадастровая стоимость по 7 земельным участкам; 

 увеличена кадастровая стоимость по 35 земельным участкам; 
Справочно: кадастровая стоимость является налоговой базой по земельному 

налогу, который по нормативу  подлежит зачислению в бюджет г.о.Самара по 

нормативу 90%, в бюджеты внутригородских районов – по нормативу 10%. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

25.04.2016 N 190 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Внесены изменения в Перечень социально-экономических 

показателей, оцениваемых при предоставлении из областного бюджета 



субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития, 

утвержденный Постановлением Правительства Самарской области от 

12.12.2012 №742: 

Исключен показатель «Отношение количества земельных участков, 

учтенных в базе данных налоговых органов, к количеству земельных 

участков, состоящих на кадастровом учете (уменьшенному на количество 

земельных участков, находящихся в федеральной, региональной, 

муниципальной собственности, государственной собственности до 

разграничения и переданных в аренду, срочное безвозмездное пользование, а 

также имеющих статус «временный»)» (периодичность оценки -  ежегодно); 

Включен новый показатель «Эффективность муниципального 

земельного контроля» (периодичность оценки – ежеквартально). 
Соответствующие изменения внесены также в Постановление Правительства 

Самарской области от 29.12.2012 №831 «Об утверждении Порядка представления 

отчетных данных и прогнозных значений социально-экономических показателей, 

оцениваемых при предоставлении из областного бюджета субсидий местным 

бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного 

значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-

экономического развития». 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.04.2016 N 214 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16.07.2012 N 336 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ЕЖЕГОДНОЙ ОЦЕНКИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ К 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ" 

Внесены изменения в Порядок ежегодной оценки эффективности 

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, 

предусматривающие, что оценка эффективности налоговых льгот не 

осуществляется в отношении предоставляемых (планируемых к 

предоставлению) налоговых льгот муниципальным предприятиям г.о. 

Самара, основным видом деятельности которых является деятельность 

по перевозке пассажиров метрополитеном. 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 31.03.2016 N 361 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА "ЦВЕТУЩИЙ ГОРОД" НА 2016 - 2020 ГОДЫ" 

Вступил в силу с 1 апреля 2016 года. 

Утверждена муниципальная программа г.о. Самара «Цветущий 

город» на 2016 - 2020 годы 

Целью муниципальной программы является формирование эстетико-

художественных качеств городской среды методом ландшафтной 

архитектуры. 



Задачами программы обозначено развитие цветочного оформления 

территории городского округа и внедрение приемов ландшафтной 

архитектуры в озеленении городского округа. 

Общий объем финансирования программы составит 415897,7 тыс.руб., в 

том числе: 

2016 год - 55 240,6 тыс.руб.; 

2017 год - 87 736,4 тыс.руб.; 

2018 год - 90 831,1 тыс.руб.; 

2019 год - 86 688,6 тыс.руб.; 

2020 год - 95 401,0 тыс.руб. 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.04.2016 N 515 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА СУБСИДИЙ 

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА, 

НАПРАВЛЕННУЮ НА ЗАЩИТУ ПРАВ И ИНТЕРЕСОВ ВЕТЕРАНОВ 

И ИНВАЛИДОВ" 

Утвержден Порядок определения объема и предоставления за счет 

средств бюджета г.о.Самара субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 

осуществляющим социально значимую деятельность на территории 

г.о.Самара, направленную на защиту прав и интересов ветеранов и 

инвалидов. 

В рамках Порядка под социально значимой деятельностью на 

территории г.о. Самара, направленной на защиту прав и интересов 

ветеранов и инвалидов, понимается деятельность по: 
 защите прав и интересов ветеранов и инвалидов, оказанию социально-

бытовых услуг ветеранам и инвалидам, организации их досуга;  

 оказанию социальной поддержки и защиты ветеранов и инвалидов, включая 

улучшение их материального положения;  

 социальной реабилитации лиц с ограниченными возможностями;  

 оказанию помощи ветеранам и инвалидам, пострадавшим в результате 

стихийных бедствий, экологических, промышленных или других катастроф, 

социальных, национальных, религиозных конфликтов;  

 предоставлению услуг, направленных на создание условий доступности 

среды жизнедеятельности маломобильным категориям населения;  

 оказанию социальных услуг ветеранам и инвалидам;  

 разработке и реализации дополнительных реабилитационных мер по 

профилактике и охране здоровья ветеранов и инвалидов;  

 реализации мер, направленных на социальную адаптацию и интеграцию 

ветеранов и инвалидов;  



 реализации мер по поддержке добровольческого движения, 

ориентированного на помощь ветеранам и инвалидам г.о.Самара; 

обеспечению ветеранам и инвалидам г.о.Самара равных возможностей для 

участия в культурной и духовной жизни общества, оказанию содействия в 

подготовке и издании сборников произведений авторов-ветеранов и авторов-

инвалидов;  

 оказанию содействия в обучении, трудоустройстве, профессиональной 

реабилитации и поддержке предпринимательства инвалидов и ветеранов. 

 Субсидии предоставляются в пределах объема бюджетных средств, 

предусмотренных Департаменту опеки, попечительства и социальной 

поддержки в бюджете г.о.Самара в целях предоставления субсидий 

некоммерческим организациям в части возмещения понесенных и (или) 

запланированных затрат, связанных с осуществлением социально значимой 

деятельности, направленной на защиту прав и интересов ветеранов и 

инвалидов. 

В соответствии с Порядком субсидии предоставляются в целях 

возмещения понесенных и (или) запланированных затрат: 

 связанных с подготовкой и проведением социально значимых мероприятий; 

 связанных с осуществлением деятельности некоммерческих организаций по 

социально значимым направлениям, а именно: 

 арендой нежилых помещений, используемых для осуществления деятельности 

некоммерческой организации; 

 выпуском сборников авторов-ветеранов и авторов-инвалидов; 

 оплатой банковских услуг; 

 оплатой коммунальных услуг; 

 оплатой услуг почтовой и телефонной связи (за исключением сотовой 

радиотелефонной связи); 

 приобретением канцелярских товаров и расходных материалов для 

оргтехники. 

За счет предоставленных субсидий не возмещаются расходы: 

 на поддержку политических партий и кампаний; 

 на проведение митингов, демонстраций, пикетирований; 

 на фундаментальные научные исследования; 

 на капитальный ремонт и строительство; 

 на приобретение алкогольных напитков и алкогольной продукции; 

 на уплату штрафов; 

 на приобретение иностранной валюты. 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 20.04.2016 N 500 "О СОЗДАНИИ ЕДИНОЙ КОМИССИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ 

ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ И ГРАНТОВ" 

В целях упорядочения процедур предоставления некоммерческим 

организациям субсидий и грантов на осуществление социально 

значимой деятельности, реализации проектов (программ) в социальной 



сфере утверждено Положение о единой комиссии г.о.Самара по 

определению получателей субсидий и грантов. 

Комиссия является постоянно действующим совещательным 

коллегиальным органом, созданным Администрацией г.о. Самара. 

Основной задачей Комиссии является формирование по результатам 

рассмотрения заявлений на получение субсидий и прилагаемых к ним 

документов, а также по результатам рассмотрения социально значимых 

проектов (программ) предложений о предоставлении или отказе в 

предоставлении из бюджета г.о.Самара субсидий и (или) грантов 

некоммерческим организациям по следующим направлениям: 

- на реализацию социально значимых проектов (программ); 

- на организацию мероприятий, направленных на защиту прав и 

интересов ветеранов и инвалидов; 

- на организацию мероприятий, направленных на удовлетворение 

культурно-просветительских, общественно значимых духовных 

потребностей населения г.о.Самара; 

- на организацию мероприятий, направленных на развитие дружеских 

межнациональных отношений, сохранение национально-культурных 

традиций. 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 18.04.2016 N 477 "О ЛИКВИДАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА "АГЕНТСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

Принято решение ликвидировать муниципальное казенное 

учреждение г.о.Самара «Агентство экономического развития г.о. 

Самара». 

Ликвидационной комиссии МКУ «Агентство экономического развития 

г.о. Самара» поручено осуществить мероприятия по ликвидации в срок до 29 

июля 2016г. 

Финансовое обеспечение процесса ликвидации МКУ «Агентство 

экономического развития г.о.  Самара» будет осуществлено за счет средств 

бюджета г.о. Самара Самарской области. 

 


